*Nunc vetus Iliacos attollat fabula muros,
Adscribatque dies.*

Item murus Byzantij vrbs Thraciæ olim fuit Mileti quadrato lapide, adeo indifferetia laterum structura, & vna prope muri compages spectantibus videri posset. Nam hæc ciuitas ab initio a Pausania Spartanorum rege condita fuit: sed cum parua admodum esset, ipsam postea Constantinus Magnus Imperator, qui regnabat anno Christi 318. Rom. Pontifici Syluestro relicta, diligens structis fortissimis mœnibus celsisque, ac crassissimis turribus à se Constantinopolim nominari voluit, & sic in maius aucta Imperij sedes est facta, totiusque columen, & caput Orientis, & vnicum Græciæ sapientiæ domicilium habita fuerit. Habuit præterea hæc ciuitas vndecim portas dignitatem ipsius, atque murorum præ se ferentes.

Muri vero Romæ (quæ Regina urbium, & totius orbis caput dicitur, vt supra ostendimus) à Romulo, primo Romanorum Rege constructi sunt, qui urbem à nomine suo, Romam vocauit. Licet hanc seu partem, vt plures alij ante, Euander condidisse dicatur. Vnde de his Lucanus:

Fraterno primi maduerunt sanguine muri.

Et Pomponius Iureconsultus, *l. si quis violauerit, qua est l. fin. ff. de rerum diuis.* sic inquit: Et frater

Romuli Remus occisus traditur ob id, quod muros transcendere voluerit, id est, voluntarie transcendere, secundum gloss. ibi. vnde Lilius *lib. 1.* Vulgarior fama est ludibrio fratris Remum novos transfiliisse muros Eius vero ambitum varium fuisse, credendum est, cum & Plinius *in 3. natural. hist.* à principio partem extitisse dicat, & suo tempore viginti millia passuum continuasse. Et Flavius Vopiscus historicus scribit, Aurelium Imperatorem seu Aurelianum, ambitum vrbs ad 30. passuum millia ampliasse. Hæc etiam ciuitas 30. habuit portas, quarum nomina infra, vbi *in considerat. qua de portis tractat*, describentur.

Muros in circuitu Ierusalem vrbs Iudææ, seu Palestinae, quam primus Melchisedech post diluuium condiderat, fecit Salomon Rex, vt legitur *3. Reg. 3. c. 1. in princ.*

Item Carolus Magnus Francorum Rex, Florentiam inclytam, ac primariam Hetruriae ciuitatem, quam omnium Italiae ciuitatum florem nuncupant, instantiauit, maioreque ambitu & mœnibus circumdedit.

Ambitus Memphis, vrbs Ægyptiæ, populosa, & secundæ post Alexandriam, ab Ogdoo rege ædificatus fuit 150. stadiorum. Et ipsa Alexandria, vrbs Ægyptiæ, ab Alexandro Magno condita, à Democrate Architecto commensurata est 15 millium passuum laxitate. Reliqua de vrbsium mœnibus, vide infra *in considerat. se q.*

Septuagesimanona consideratio quasdam insignes turres enumerat. Et inter alias excellentes memoratur primo turris Babylonica, primitus post diluuium à Nembroth ædificata, de qua *Genes. 11.* Etiam Iosephus *in an. i. iust. in princ.* de ea (teste Philippo Bergomate *in suo supplemento (hroniconum, lib. 2.)*) meminit: & de ipsa Sibylla sic dicens: *Cum omnes mortales una uerentur lingua, quidam ex his turrim edificauerunt excelsam, tanquam ascensuri per eam ad cælum: Diu vero turbines mittentes, euerterunt turrim, & uocem propriam unicuique partiti sunt. Vnde Deus adificantium superbiam hac animaduersione mulclauit, ut tot gentes, quæ eo conuenerant ex omni cælo, quæ & septuaginta erant, quibus, & quousque unum fuerat labium, eademque lingua, etiam totidem linguarum confusione superandis superauit, necessitate inducente, & ut alterius uocem non intelligerent, & super omnem terram faciem dispergerentur.* Et de linguarum excellentia dixi supra *ista part.*

Memoratur etiam illa ingens turris, quam Ptolemæus albo lapide fecit, in Pharo, insula Ægypti, quæ portum Alexandriae efficiebat, non ad alium usum, quam nocturnos ignes nauarum cursui ostendendos, ob salutem nauigantium. Hanc autem constituit talentis 800. Sostrato Gnido architecto, qui structuræ tantæ suum inscripsit nomen. Vnde scribit Solinus; ab hac Pharos turri, Pharo, vocari machinas in portibus, ad præluendi ministerium fabricatas, vt est Genuæ, in vrbe de Rupella, & pluribus aliis portibus matitimis, habentibus lucernam, vulgo Laternam portus. Vnde Iuuenalis:

Disposita pinguem nebulam uomere lucerna.

Nam lucernarum usum primi Ægyptij monstrare, author est Eusebius *lib. 10. preparationis.* Et, vt recitat Philippus Bergom. *lib. sui supplementi Chron. 7.* Illa turris erat toto orbe celeberrima, atque permaxima, tempore Ptolemæi, quod fuit anno mundi 270. & ante Christi aduentum 4929. quæ ab ipso Ptolemæo Philadelpho, super cancri vitricis, apud

Alexandriam condita fuit, vt nauigantibus in nocte lumen præbetet. Vnde Papi.

Quæ colis & Memphis, palmiferamque Pharon.

Et tam pulchra, tamque insignis habita fuit, vt inter septem mundi miracula connumeraretur vnum, & de ea meminit Plinius *lib. 36. naturalis historiae.* Et fuit altitudinis passuum viginti, & palmis aliquot superabundabat: vnde Ouidius *lib. 2. in Ibin,* ait:

Lumina noctiuaga tollis Pharus emula Luna.

Turris alia celsissima, & toto orbi admiranda (quam *Tornacum* appellant) in vrbe Cremona spectatur, quam ann. Christi 1284. (cum in Lombardia durissima bella exercebantur propter factiones Guelphorum & Gibellinorum) quædam Guelphorum factio, tum maxime ea in vrbe præualens, adiuuantibus aliis huiusce factionis ciuitatibus in medio vrbsi foro erexit, & maximo cum gaudio & ardore, atque incredibili prope impensa, cocto ex lapide duobus annis perfecit, & consummauit.

Sequitur, quod admiratione dignum est & laudandum. Nam, teste Baptista Fulgoso *lib. de diu. sagittis, & memorabilibus. ut. de miraculis. c. de geminis.* Prope vibem Gratianopolim in Delphinatu vetusta est turris, quæ araneas non gignit, neque aliam venenosam rem: quin potius si quid cuiusmodi in eam inferatur, vt experimento cognitum est, statim emoritur. Si vis scire, qui primus condiderint oppidum, muros, aut turres, vide Polydorum *de inuent. rerum lib. 3. cap. 9.* Scribit Vitruuius, turres probari rotundas & polygonias, hoc est, multorum angulorum. Quippe quadratas celerius disici machinis dissiparique, quod assultante ariete, anguli comminui facilitate soleant, vt refert Cælius *lib. antiq. lect. 14. cap. 32.*

Et quia hic de turrium structura facta est mentio, non esse alienum puto, de mœnium ratione attingere, cum in hac materia, disconuenire non debeant. Vnde recitat ibi Cælius, lapidem quadratum & vastissimum in muris fuisse probatum ab antiquis Hetruriae populis, vt in vetustis oppidis lapide prægrandi, inserto & vasto structis uisitur. & ita apud nos obseruatur in propugnaculis, quæ durissimis lapidibus, magnis & in fronte acutis fabricantur. Item structurarum vnâ reticulatam, id est, in modum retis factam, vel forte à materia rara & non densa, scribit. Alteram vero antiquam seu incertam, & istam magis approbat; quia reticulata, licet sit uetustior, rimis tamen concipiendis maxime obnoxia est. Præterea in parietibus lapides, quos frontatos uocamus, apponuntur, qui perpetua crassitudine vtraque parte reliquando parietum soliditatem confirmare debent. Illa etiam fabrica in mœnibus struendis placet, vt in crassitudine perpetua, taleæ & uertes, quam frequentes instruantur, vt muri frons vtraque huius taleis, uelut fibulata suffrenataque diuturnam seruet firmitatem. Sed ad rem, maiestatem affert non contemnendam, profundior fossa & latior ripis præruptis, obualatisque muro, cuiusmodi fuisse Babyloniæ ferunt latam cubitis regis, 500. uero profundam & amplius.

Et, quia murorum & turrium facta mentio est, ac in parerga liber interdum excurrere ea, quæ citat Cælius, in ciues & oppidanos (qui in tuto se putant vitæ agere, cum foris habeant mœnia robustissima, portatque solidas, intus autem sint molles, pigri & effeminati) adscribenda duxi: ita enim eleganter & moraliter ait, Pantheda Spartanum (vt referunt authores)

ses) cum legationem obiret in Asia, obstantibus nonnullis, præmunitum, latum ac sublimem murum respondisse: *Per Deos, pulchra, o hostes, est Gyncunietis, id est, mulierum domus, seu senatus.* In eandem ferme sententiam Lycurgus dixisse videtur: Nequaquam sine mœnibus ciuitatem dici, quæ viris non lateribus præincta. Nam & Agefilaus ciues ostendens armatos: *Hæc sunt, inquit, Sparta mœnia.* Idem monstranti cuidam murum egregie structum atque præaltum: indagantique, an pulchrum ei monumentum videretur: *Pulchrum, inquit, si mulieres non viri sunt inhabitaturi.* Et hæc certæ Lacedæmoniorum sententiæ erant. Cæterum: compertum est, veteres vrbium mœnia summa religione construere solitos fuisse, quando non contenti illa erexisse alius & latius, etiam potentæ alicuius numinis consecrata volebant. Propterea Iurisperiti sanctæ quoque res inquirunt, veluti muri & portæ ciuitatum, quodammodo diuini iuris sunt, vt in *leg. 1. in principio. & l. sanctum. ad finem. ff. de rerum diuision. & §. sancta. Institut. eodem.* quod nulla ratione humana mortalium res satis à quoquam gubernari dispensarique posse videantur, in tanta hominum perfidia, itrepente interdum & ciuibus neglectu aut finitimorum cooriente, crassaque inuidia, adeo vt opinari possimus, orbem esse veluti in alto constitutam nauem, insultibus hostium, & discrimini vario obiectam. Hinc aperta subit comectatio fabulosæ volentis obrepisse, vt Saturnum rebus humanis solertius consulentem effingeret. Olim Heroas semideosque vrbium præfecisse curæ, vt illorum obiectæ prouallatæque præsiidiis facilius humanos casus declinarent; quoniam non munimentis modo, sed magis multo Deorum indigemus auxilio; Argumento est, non tantum mœnia sacra veteri ritu credita, verum etiam libris commendatam tutelarium Deorum religiosam inuocationem, quam etiam facto cum carmine (vt fit in processionibus, vt ita loquar) peragi solitam accepimus, exercitu hostico prædæ vrbium iam imminentem. Hæc Cælius in loco præfacto, vbi ista excerptimus.

De muris tamen, licet de moribus etiam apprimè curandum est. Nam & ad publicam spectat utilitatem, quatenus & ad ornatum se habeant ciuitati decentem, & ad bellicas opportunitates. Cum firmissima munitio murorum bellicosissima esse existimatur, vt dicitur *Polit. 1.* Mœnia nempe ciuitatum securitatem, tutelam, custodiam, & defensionem habitantibus in eis conferunt, text. est ad hoc expressus in *l. unica. & ibi notatur per Lucam de Pen. C. de expensis ludor. lib. 11.* quod confirmat Cicer. *2. offic.* dicens: Si duce natura, in ciuitatibus congregabantur homines, tamen spe custodiæ rerum suarum, vrbium præsidia quærebantur. Et Pomponius Iureconsultus in *l. pupillus. §. oppidum. ff. de verb. & rerum signif.* vbi ait: Oppida dicta esse ab ope, hoc est, auxilio, quod eius rei causa muri sint constituti. Vnde clerici (vt alij incolæ vrbis) ad constructionem & refectionem murorum illius tenentur, vt est text. in *l. omnes. & l. ad portus. C. de oper. public. & in l. fin. C. de quibus muner. vel præstat. nemini liceat se excusare. lib. 10. & in cap. non minus. &c. aduersus. extra de immunit. eccles.* Et hoc si necessitas exegerit, aliàs non, vt patet dictis iuris. Et si principis vel præsidis ad hoc autoritas interuenierit, text. in *l. sacra. §. fin. ff. de verum diuis.* Et an inconsulto principe refici possint, dixi in commento consue. Ducat. Burgun. in §. incip. *On ne peut. vers. seundo limita.*

Item, clerici tenentur ad custodiam murorum, & portarum, seu ad excubias ciuitatis, text. est in *l. 2. quod incipit, peruenit extra de immunit. eccles.* quod intellige etiam tempore necessitatis aut periculi imminetis: vt ibi dicit text. & Doct. & ad hoc allegat. text. ibi Panormit. in *l. nullus penitus. C. de curs. public. lib. 12.* vbi dicitur, quod etiam Ecclesia tempore expeditionis non exculetur ab angariis vel perangariis: ideo, &c. quia tunc nullus debet esse immunis à vigilia & defensione murorum: cum vnusquisque teneatur defendere patriam suam: vt notatur in *l. fin. in verb. redita. Cod. de abolit. & per Luc. de Penn. in l. in insulas. C. de decur. lib. 10.* Et relicta ad refectionem murorum, fossatorum ciuitatis, castrorum, & similium, censentur relicta ad pias causas. Specul. in tit. de *in. stru. edit. §. hunc vero. vers. & scias, quod inter.* Ex his infert Luc. de Pen. in *d. l. vnic.* quod pecunia legata, vel aliàs debita ciuitati ad alium vsum non necessarium, potest in his iusta ratione conuerti & commutari: vt probat *d. l. unica. & l. fin. ff. de opere publ.* Et plura de materia murorum, vide per Luc. de Penn. in *d. l. fin. C. de quibus muner. &c.* vbi notat signanter, quod in noua fundatione ciuitatis ante omnia a edificandus sit furnus: secundo, statuenda sunt mœnia, & tertio, Ecclesia siue templum prout talis ordo ponitur ad literam *3. Esdr. c. 2.*

Septuagesima consideratio de portarum excellentia, ordine decenti hic indagatur. Et licet ista vocabula, porta, ianua, fores, valuæ, confundantur, proprie tamen omnis ingressus, quo potest aliquid importari vel exportari, vel ab aratri portatione (vt inquit Donatus) quia in designatione vrbium coniunctis vacca & tauro (quod abundantiam & fortitudinem debere habere ciues denotabat) qui vrbem designabant, aratrum manu suspendebat, ne sulcum faceret, vbi aditus ciuitatis erant relinquendi, à qua portatione dicta est *Porta*: & sic proprie olim portæ dicebantur ciuitatum, vt dicit Lucas de Penn. in *l. 2. colum. 3. C. d. de dignitat. lib. 12.* Ianua autem dicitur proprie primus domus ingressus, à Iano dicta, quod huic Deo bifronti, seu bicipiti consecratum erat omne principium. Vnde nos hodie super introitum domus solemus affigere in fenestralis ibi extructis imaginem alicuius sancti. Fores vero, quæ foris aperiuntur, de quo Plutarchus memorat primum Valerio Publicolæ fratri, cum de Sabinis triumphasset, domum publice positam, cuius fores extra aperirentur, cum antea cæteratum ædium intro referando impellerentur, vt ex hac concessione honoris appareret quotidie eam domum aliquid publice admitturam. Valuæ, quæ inter se reuoluuntur, & in se replicantur, & se velant. Ostium partium domus est, vt cubiculariorum.

Franciscus Patritius de *inst. Reipubl. lib. 8. tit. 8.* sic ait: Adhibenda est portarum ratio diligentissima: per eas enim aliquando accidit, vt prius irruptione oppida diripiantur, vel redeuntibus fugientibusve oppidanis commixti hostes inuadant: vnde ab earum custodia nullus excusatur, vt dixi supra in præced. consid. Et vt ait M. Vitruuius in *l. de architectura ad Octavianum* eiusmodi verba prorulit: *Curandum est, vt portarum itinera non sint directæ, sed scaua, hoc est, flexa & tortuosa.* Et de iure iuxta portas & mœnia ciuitatum nõ est habitandû propter fortuita, vt quia inhabitantium culpa forte combureretur tutris, aut ad euitandum suspicionem proditiõis, vt inquit Paul. in *l. neque muri, neque porta habitari sine permissu principis propter fortuita incendia possunt. ff. ne quid in loco sacro fiat. & Hermogenes in l. præced. ibi dicit: In muris isemque portis, & aliis sacris locis aliquid facere, quo*

damnum aut incommodum erogetur, non permittitur. Item quis non debet egredi civitatem aliunde, quam per portam consuetam, *l. ff. de rer. diuis.* Et quæ relinquuntur ad custodiam civitatis & locorum, censeantur relicta ad pias causas, *vt tenet Spec. in tit. de instr. edit. §. nunc vero. vers. & scias quod inter. allegans hoc c. 2. secundum extra de immun. eccl. l. pene. §. 2. C. de donat.*

De portis Babylonis, quæ erant centum ex ære, & Constantinopolis, quæ erant undecim, dixi supra in *confid.* quæ de muris tractat. etiam Thebe Ægyptia centum portas habuit: vnde Plinius. Et Diospolis magna, eadem Thebe portarum centum nobilis. Pontanus:

Hinc ad centiforem Nilus subit ostia Thebem.

Blondus vero *de Roma illustrata, li. 1.* ponit nomina portarum: quæ erant tempore, quo triumphabat, & sunt ista: Flumentana, Collatina, Collina, Quirinalia, Exquilina, Viminalis, Nevia, Querculana, siue Querculana, Gabiufa, Lauernalis, Rudusculana, Rutumena, Saginalis, Latina, Appia, Cepena, Trigemina, Aurelia, Fontinalis, Carmentalis, quæ Scelerata, Pandana, vel Libera, Mugonia, quæ & Trigillia, Catularia, & Triumphalis. Et ibi ponit, vnde sic denominatæ fuerint, insequendo Festum Pompeium. Et ibi plures ex his laudat, reducendo ad eas, quæ repetitæ fuerunt suo tempore. Inter illas dicit portam Triumphalem esse omnium celeberrimam: & dicit Liuius, suo tempore 37. portas fuisse in vrbe. Plinius vero dicit 30. quamuis septem clausas fuisse confirmet. De his & quibus nominibus vocentur, tractat Franc. Albertin. in suo opusculo, *de mirabilibus vrbus Roma. ch. art. 5.*

Septuagesima prima consideratio ad laudem & excellentiam pontium fit, qui ad vitæ humanæ vsum non paruum commodum afferre, verum necessarii videntur. Summæ quippe (teste Fr. Patrio *de inst. Reipub. lib. 3. c. 4.*) Religionis est pontem fluminibus face-re. Et (vt ait) pons Sublicius, qui fuit ligneus magnis ceremoniis à Pontifice primum factus est, & sæpenu-mero restitutus, & autore Blondo in *1. lib. de Roma in-structurata.* Fuit primus pons in Tyberi factus ab Anco Marcio rege Romanorum structus (*vt attestatur Fran. Albertinus in suo opere de mirabilibus vrbus Roma. ch. art. 3.*) postea vero ab Horatio Coclite pro libertate patriæ intercessus, quem deinde Æmilius lapideum fecit; hinc Pontifex à Ponte faciendo dictus est, secundum Varronem. Hinc etiam Ecclesiæ, & domus Diuinæ seu Religiosæ, tenentur ad constructionem & refectionem Pontium, text. in *l. ad instructionem. Cod. de sacrosanct. eccl. les. & in l. absit. que est pen. C. de priuileg. domus Augustæ. libro secundo.* vbi dicit text. Ad instructiones reparationesque nullum genus hominum, nulliusque dignitatis ac venerationis meriti cessare oportet: domos etiam diuinas tam laudabili titulo libenter adscribimus, & facit text. in *§. ad hac. in Authen. de eccl. tit. collat. 9.* Et quæ relicta sunt ad refectionem pontium & viarum, censentur relicta ad pias causas. *Spec. tit. de instrum. edit. §. nunc vero. vers. & scias quod inter.* Vnde quanta cura de pontibus olim mortalibus fuerit, opera demonstrant, vt sunt pōtes supra Rhodanum, vt in ciuitate Gebennensi, Lugduni, Viennæ, in vrbe sancti Spiritus, & Auenione, etiam supra Sequanam vidi decem pontes in diuersis locis, præcipue fere mediam Parisiacam ciuitatem præterfluens, habet ibi quinque pontes, quorum tres sunt lapidei, & omnium excellentissimus est pons duæ virginis Mariæ, miræ latitudinis, cum su-

pra centum sint domus ædificatæ miræ & eiusdem structuræ partim ex lapidibus, partim ex lateribus coctis, vbi mercimonia exercentur. Etiam supra fluum Ararium seu Sagonam vidi quatuor pontes excellentes, qui non modica impensa structi sunt.

Legitur apud Herodotum & Curtium, quod Nitocris Assyriorum regina, quæ multis reginis post Semiramidem floruit, Euphratem fluum, qui Mediam, quique Babyloniam rectus præterfluebat, fecerit tortuosum, supraque pontem crexerit trium stadiorum, difficillimum factu, propter paludes, quæ vibem ambiunt. Fecit & ingentes cauernas, ad excipiendum fluminis impetum, eiecitque quicquid erat limi, ad iacienda fundamenta.

Traianus lapideum pontem fecit in Danubio, in quo viginti ex quadrato lapide erant pilæ, quarum altitudo centum quinquaginta pedum præter fundamenta extabat. Latitudo 60. pedes continebat, distabant inter se 170. pedib. fornicibus vero coniungebantur, quum tamen fluius ille sit concitatus ripa longius submoueat, & vbi angustior est, ibidem sit velox & verticosus. Hunc tamen postea, seu liuore maligno, seu alia causa dirupit Adrianus, vt dicit Dion Cassius. Adrianus vero pontem sui nominis adhuc extantem (vt pote qui pons sancti Angeli dicitur) super Tyberim Romæ in Vaticano fecit, & Athenis pōtem Cephessi fluminis alluione desolatam restituit. De pontibus vrbs Rome, quot olim fuerint, & quot extent, vide F. Albertinum in suo opere *de mirabil. Roma. ch. art. 7. & 36.* Blondus vero *li. 1. de Roma illustrata,* dicit, pontem fuisse Romæ, qui triumphalis, eo quod per illam triumphum agebantur, qui etiam pons nobilium dictus fuit, quod nunquam in illo rusticorū transiissent: & erat prope, vbi ecclesia, & hospitale sancti Spiritus in Saxia situatur. Cesar vno die pontem in Arari constituit, quod Heluetij diebus viginti ægerrime confecerant. Cesar in suis *comment. de bello Gallico li. 1. in prin.* Alium etiam supra Rhenum mira celeritate, quem decem diebus absoluit, vt ibid. habetur *li. 4.* Carolus Magnus pontem, opus egregium, quadragintorum pedum latitudinis apud Maguntiam extruxit.

Septuagesima secunda consideratio circa excellentias & laudes ædificiorum priuatorum, vt sunt domus, non importune versatur. Sciendum tamen est prius, quod domus Græcum esse dicunt. Nam Græci domata recta dicunt, inde dicitur domus, quod idem est: vnde diuus Hier. in Psalm. interpretatione ait: *In Palaestina & Ægypto non habent in rectis culmina, sed donata, quæ Romæ, vel solaris, vel maniana, hoc est, exterius porrecta, vocant plana recta, quæ transuersis trabibus sustentantur.* Et est domus vnus familiæ habitaculum, sicut vnus populi vrbs, secundum Archid. post Isidorum in *cap. omnibus. 24. quest. 1.* Ad quod facit *l. 1. §. illo videlicet. C. si quacunq. prædium potest. re, & c.* vbi appellatione domus continetur familia, genus, & tota vna consanguinitas, vt domus Iacob *l. cum vnus. §. 1. iuncta gl. super verb. domus. ff. de aliment. & cibariis legatis.* Proprie autem secundum leges domum nostram dicimus, vbi sedes & tabulas, constitutionemque rerum nostrarum habemus. text. est in *l. in l. censoria. §. 1. ff. de verb. & rer. sign.* de quibus plene per Bartolum in *leg. prima. ff. ad Silletianum. in princip. & secundum Lucam de Penna in leg. 2. Cod. de metatis & epidemiacis libro 12.* & modernos, in *l. cum acutissimi. Cod. de fideicommiss.* Et quando simpliciter fit mentio de domo, capitur pro loco habitationis, & est ædificium, quod ex recto, parietibus,